
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от J\b

О внесении изменений в муниципальную 
программу города Усолье-Сибирское 
«Формирование современной городской 
среды» на 2018-2030 годы, утвержденную 
постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 15.11.2017 г. № 2495 
(в редакции от 23.06.2025 г. № 1082-па)

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 26.06.2025 г. 
№ 42/8 «О внесении изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 
19.12.2024 г., № 77/8 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 
2025 год и плановый период 2026-2027 годов» с изменениями от 28.01.2025 г. 
№3/8, от 27.03.2025 г. № 14/8, от 10.04.2025 г. № 19/8, от 24.04.2025 г. № 20/8 
Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ 
города Усолье-Сибирское, их формирования и реализации, утвержденным 
постановлением администрации города от 01.08.2019 г. № 1901, от 29.03.2022 г. 
№ 650-па руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2030 годы, 
утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское 
от 15.11.2017 г. № 2495 (в редакции постановлений администрации города 
Усолье-Сибирское от 24.01.2018 г. № 162, от 28.03.2018 г. № 661, от 20.06.2018 г. 
№ 1198, от 19.07.2018 г. № 1372, от 06.11.2018 г. № 1979, от 21.02.2019 г. № 382, 
от 29.03.2019 г. № 707, от 06.05.2019 г. № 975, от 03.06.2019 г. № 1300, 
от 01.08.2019 г. № 1898, от 15.11.2019 г. № 2813, от 20.01.2020 г. № 71, 



от02.03.2020 г. № 455, от 01.04.2020 г. № 677, от 29.07.2020 г. №1344, 
от21.09.2020 г. № 1662, от 12.11.2020 г. № 2083, от 15.01.2021 г. № 50, 
от 10.03.2021 г. № 466, от 17.06.2021 г. № 1251-па, от 26.08.2021 г. № 1723-па, 
от 18.10.2021 г. № 2126-па, от 12.01.2022 г. № 13-па, от 07.02.2022 г. № 199-па, 
от 04.03.2022 г. № 446-па, от 13.04.2022 г. № 830-па, от 30.06.2022 г. № 1348-па, 
от 26.08.2022 г. № 1810-па, от 04.10.2022 г. № 2183-па, от 29.12.2022 г. № 3204-па, 
от 31.01.2023 г. № 205-па, от 07.03.2023 г. № 475-па, от 19.06.2023 г. № 1342-па, 
от 07.08.2023 г. № 1774-па, от 10.11.2023 г. № 2676-па, от 09.01.2024 г. № 1-па, 
от 18.01.2024 г. № 139-па, от 26.01.2024 г. № 361-па, от 22.02.2024 г. № 757-па, 
от 01.03.2024 г. № 852-па, от 09.04.2024 г. № 1249-па, от 18.06.2024 г. № 1782-па), 
от 20.09.2024 г. № 2651-па, от 19.12.2024 г. № 3702-па, от 24.03.2025 г. № 492-па, 
от 19.05.2025 г. № 846-па, от 23.06.2025 г. № 1082-па (далее - Программа), 
следующие изменения:

1.1. В строке «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
паспорта Программы цифры:
«811 831 770,24», «5 200 000,00», «92 835 172,21», «5 200 000,00» заменить на 
цифры «814 831 770,24», «8 200 000,00», «95 835 172,21», «8 200 000,00»
соответственно.

1.2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
Подпрограммы «Развитие благоустройства территории города Усолье- 
Сибирское» на 2018-2030 годы (далее - подпрограмма) Программы цифры: «811 
831 770,24», «5 200 000,00», «92 835 172,21», «5 200 000,00» заменить на цифры 
«814 831 770,24», «8 200 000,00», «95 835 172,21», «8 200 000,00» соответственно.

1.3. В пункте 1 и 4 «Ожидаемые конечные результаты подпрограммы» 
Паспорта подпрограммы, Программы цифры «601» заменить на цифру «600» 
соответственно.

1.4. Приложение 1 к подпрограмме «Развитие благоустройства территории 
города Усолье-Сибирское» на 2018-2030 годы Программы изложить в новой 
редакции (прилагается - Приложение 5).

2. Приложения 1, 2, 3, 4 к Программе изложить в новой редакции 
(прилагается - Приложения 1, 2, 3, 4).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье- 
Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города - председателя комитета по городскому хозяйству 
администрации города Усолье-Сибирское.

Мэр города М.В. Торопким



Приложение 1 
к постановлению администрации города Усолье-Сибирское 

от . 2025 г. № /2<а—

Приложение 1 
к муниципальной программе города Усолье-Сибирское 

"Формирование современной городской среды" на 2018-2030 годы

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы города Усолье-Сибирское 
"Формирование современной городской среды" на 2018-2030 годы

№ п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
плановый период

2026 2027 2028 2029 2030
(прогноз) (прогноз) (прогноз) (прогноз) (прогноз)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское «Формирование современной городской среды» на 2018-2030 годы

1

Доля благоустроенных дворовых и 
общественных территорий от общего 
количества дворовых и общественных 
территорий города Усолье-Сибирское

% 3,7 3,8 3,3 3,1 1.8 2,0 1,1 0,9 0,9 0,3 0,3 0,3 0,3 81,9

2

Количество благоустроенных объектов 
недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7

Подпрограмма «Развитие благоустройства территории города Усолье-Сибирское» на 2018-2030 годы

1
Количество благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов ед. 24 24 18 17 10 12 6 4 5 1 I 1 1 500

2 Количество благоустроенных территорий 
общего пользования ед. 1 1,8 4,2 4 2 1 2 2 1 1 1 1 1 31

3

Количество благоустроенных объектов 
недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
и н д и в и ду ал ьн ых п ред п р и н и мателе й

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7

4
Количество образованных земельных участков, 
на которых расположены многоквартирные 
дома

ед. 24 24 18 17 5^ 6 4 5 I 1 1 1 500

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение 2 
к постановлению администрации города Усолье-Сибирское 

от Of. OS’- 2025г. № 33*3 ~

Приложение 2 
к муниципальной программе 

города Усолье-Сибирское 
«Формирование современной 

городской среды» на 2018-2030 годы

Структура муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Формирование 
современной городской среды» на 2018-2030 годы

№ 
п/ 
п

Наименование 
подпрограммы 

муниципальной программы, 
основного мероприятия, 

проекта

Участник 
муниципалы! 

ой 
программы

Срок Ожидаемый 
конечный результат 

реализации 
основного 

мероприятия, 
проекта

Целевые показатели 
подпрограммы, 

проекта, на 
достижение 

которых 
оказывается 

влияние

начала 
реализ 
ации

оконч 
а ния 
реали 
зации

1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма «Развитие благоустройства территории города Усолье-Сибирское» 

на 2018-2030 годы
1 Основное мероприятие 1. 

«Мероприятия в рамках 
реализации национального 
проекта «Жильё и городская 
среда» (2018-2024), 
«Мероприятия в рамках 
реализации национального 
проекта «Инфраструктура для 
жизни» (2025-2030), в т.н.: 
- Мероприятие 1.1.
Благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных 
домов (Поддержка программ 
формирования современной 
городской среды), 
- Мероприятие 1.3.
Благоустройство объектов 
недвижимого имущества 
(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и земельных 
участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей в рамках 
реализации федерального 
проекта «Формирование 
комфортной городской 
среды»,
- Мероприятие 1.4. 
Мероприятия по проведению 
работ по образованию 
земельных участков, на 
которых расположены 
многоквартирные дома в 
рамках реализации 
федерального проекта 
«Формирование комфортной 
городской среды»;

- Мероприятие 1.1. 
Формирование комфортной 
городской среды, в т.ч.: 
Благоустройство дворовых

Отдел по 
благоустройст 
ву и экологии 
комитета по 
городскому 
хозяйству 

администраци 
и города 
Усолье-

Сибирское

2018-2024
2025-2030

Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов - 600 ед.

Количество 
образованных 
земельных участков, 
на которых 
расположены 
многоквартирные 
дома - 600 ед.

Количество 
благоустроенных 
объектов 
недвижимого 
имущества (включая 
объекты 
незавершенного 
строительства) и 
земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
составит не менее 7 
ед. к концу 2030 года.

Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов

Количество 
образованных 
земельных участков, 
на которых 
расположены 
многоквартирные 
дома

Количество 
благоустроенных 
объектов 
недвижимого 
имущества (включая 
объекты 
незавершенного 
строительства) и 
земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей



территорий многоквартирных 
домов;

Основное мероприятие 2. 
Мероприятия по 
благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных 
домов

Основное мероприятие 1. 
«Мероприятия в рамках 
реализации национального 
проекта «Жильё и городская 
среда» (2018-2024), 
«Мероприятия в рамках 
реализации национального 
проекта «Инфраструктура для 
жизни» (2025-2030), в т.н.
- Мероприятие 1.2. 
Благоустройство территорий 
общего пользования 
(Поддержка программ 
формирования современной 
городской среды), 
- Мероприятие 1.5. 
Мероприятия по реализации 
проекта создания комфортной 
городской среды города 
Усолье-Сибирское - финалиста 
Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания 
комфортной городской среды, 
- Мероприятие 1.6.
Мероприятия по реализации 
проекта «Вся соль Сибири: 
«Озеро Молодежное», 
связывающее поколения» - 
победителя Всероссийского 
конкурса лучших проектов 
создания комфортной 
городской среды;

- Мероприятие 1.1. 
Формирование комфортной 
городской среды, в т.ч.: 
Благоустройство территорий 
общего пользования;
- Мероприятие 1.3. 
«Концепция благоустройства 
ул. Интернациональной 
«Город из трамвайного окна» 
в г. Усолье-Сибирское»;
- Мероприятие 1.4.
«Город из трамвайного окна 2: 
молекулярное наследие.
Концепция благоустройства 
территории улиц Менделеева и 
Интернациональная в г.
Усолье-Сибирское»

Основное мероприятие 3. 
Мероприятия по 
благоустройству территорий 
общего пользования

Количество 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования - 53 ед.

Количество 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение 3 

к постановлению администрации города Усолье-Сибирское 

от ОЗ- ОР- 2025 г. № /3^4

«Приложение 3 

к муниципальной программе города Усолье-Сибирское 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2030 годы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Формирование современной городской среды» на 2018-2030 годы (далее - Программа)

Наименование программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия, 

проекта

Ответственный 
исполнитель 
Программы, 

соисполнители 
Программы, 
участники 

Программы, 
участники 

подпрограммы

Источник 
финансирования

Общий объем 
финансирования.

Объем финансирования, руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 гол 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 13 13 13 13

Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское «Формирование современной 

городской среды» на 2018-2030 годы

Комитет по 
городскому хозяйству 

адм и н истра ци и 
города Усолье- 

Сибирское

Всего 814 831 770,24 43 902 538,94 64 045 216,06 86 901 811,42 154 794 62736 41 240 53136 166 036 196,05 217 539 71338 27 371 135,07 8 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00

Местный бюджет 95 835 172,21 1 336 011,72 4 951 546,19 1 964 94637 8 879 557,47 1 407 13136 22 035 49032 41 129 85331 1 130 635,07 8 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00

Областной бюджет 142 091 425,59 12 023 605,47 10 194 383,22 16 275 463,82 30 652 664,11 8 092 06237 18 157 043,59 45 384 177,41 1 312 025,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

574 520 45034 30 542 921,75 46 514 564,75 68 661 401,23 115 262 405,98 31 741 337,63 125 843 662,14 131 025 682,66 24 928 474,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Целевые средства 2 384 721,90 0,00 2 384 721,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Развитие благоустройства 
территории города Усолье-Сибирское» на 

2018-2030 годы

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское

Всего 814 831 770,24 43 902 538,94 64 045 216,06 86 901 811,42 154 794 62736 41 240 53136 166 036 196,05 217 539 713,58 27 371 135,07 8 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00

Местный бюджет 95 835 172,21 1 336 011,72 4 951 546,19 1 964 94637 8 879 557,47 1 407 13136 22 035 49032 41 129 853,51 1 130 635,07 8 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00

Областной бюдже т 142 091 425,59 12 023 605,47 10 194 383,22 16 275 463,82 30 652 664,11 8 092 06237 18 157 04339 45 384 177,41 1 312 025,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

574 520 450,54 30 542 921,75 46 514 564,75 68 661 401,23 115 262 405,98 31 741 337,63 125 843 662,14 131 025 682,66 24 928 474,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Целевые средства 2 384 721,90 0,00 2 384 721,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1. Мероприятия в 
рамках реа.ниацин национального проекта 

«Жильё н городская среда»

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

адмн и истраци и 
города Усолье- 

Сибирское

Всего 194 849 566,42 43 902 538,94 64 045 216,06 86 901 811,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 8 252 504,28 1 336 011,72 4 951 546,19 1 964 946,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 38 493 452,51 12 023 605,47 10 194 383,22 16 275 463,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

145 718 887,73 30 542 921,75 46 514 564,75 68 661 401,23 0,00 0,(И) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Целевые средства 2 384 721,90 0,00 2 384 721,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.1. Благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных домов 

(Поддержка программ формирования 
современной городской среды)

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Всего 93 517 766.70 25 995 670.82 39 817 981.61 27 704 114,27 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00

Местный бюджет 4 546 046.00 791 082.23 3 150 564.10 604 399.67 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00

Областной бюджет 18 858 255.43 7 119 444.05 6 591 582.44 5 147 228.94 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00

Федеральный 
бюджет

70 113 465,27 18 085 144.54 30 075 835.07 21 952 485.66 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00

Мероприятие 1.2. Благоустройство территорий 
общего пользования (Поддержка npoipaMM 

формирования современной городской среды)

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по

Всего 61 087 282.94 17 906 868,12 24 227 234.45 18 953 180.37 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 2 721 406.49 544 929.49 1 800 982.09 375 494.91 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00

Областной бюджет 12 081 091.14 4 904 161,42 3 602 800.78 3 574 128.94 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-С ибирское

Федеральный 
бюджет

43 900 063.41 12 457 777.21 16 438 729.68 15 003 556.52 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00

Целевые средства 2 384 721.90 0.00 2 384 721.90 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Мероприятие 1.3. Благоустройство объектов 
недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в рамках 

реализации федерального проекта «Формироваште 
комфортной городской среды»

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Местный бюджет

за счет средств 
собственников объектов 
недвижимого имущества 

и земельных участков.
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников 

объектов
недвижимого 
имущества и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников 

объектов
недвижимого 
имущества и 

земельных участков.
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников

объектов
недвижимого 
имущества и 

земельных участков.
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

Мероприятие 1.4. Мероприятия по проведению 
работ по образованию земельных участков, на 

которых расположены многоквартирные дома в 
рамках реализации федерального проекта 

"Формирование комфортной городской среды»

Комитет по управлению 
мующипалыоам 

имуществом 
администрации города 

Усо.Л1>е-Сибирское

Местный бюджет без финансирова|шя
без 

финансирования
без 

финансирования
без 

финансирования



Наименование программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия, 

проекта

Ответственный 
исполнитель 
Программы, 

соисполнители 
Программы, 
участники 

Программы, 
участники 

подпрограммы

Источник 
финансирования

Общий <и'>ъем 
финансирования.

Объем финансирования, руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 13 13 13 13

Мероприятие 1.5. Мероприятия по реализации 
проекта создания комфортной городской среды 

города Усолье-Сибирское - финалиста 
Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Всего 40 090 316.78 0,00 0,00 40 090 316.78 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 830 851.79 0.00 0,00 830 851.79 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00

Областной бюджет 7 554 105.94 0,00 0,00 7 554 105,94 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Федеральный 
бюджет

31 705 359,05 0.00 0.00 31 705 359.05 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00

Мероприятие 1.6. Мероприятия по реализации 
проекта «Вся саль Сибири: «Озеро Молодежное», 

связывающее поколения» - победителя 
Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города
У солье-С ибирское

Местный бюджет 154 200,00 0,00 0,00 154 200,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

Мероприятие 1.6.2. Разработка раздела «Оценка 
воздействия на водные биоресурсы и среду их 

обитания по объекту: озеро «Молодежное»»

Огдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города
Усолье-С ибирское

Местный бюджет 154 200.00 0.00 0.00 154 2(Х).ОО 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 О.(М) 0.00 0.00

Основное мероприятие 1. Мероприятия в 
рамках реализации национального проекта 
«Жильё и городская среда» (2021-2024 гг.), 
национального проекта "Инфраструктура 

для жи зни" (2025-2030 п.)

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по

Всего 545 755 711,49 0,00 0,00 0,00 143 799 391,02 40 732 600,00 150 377 585,40 177 475 0(М»,00 27 371 135,07 1 200 000,00 1 200 ()0(),(М) 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00

Местный бюджет 30 198 011,49 0,00 0,00 0,00 975 791.02 899 200,00 15 575 285,40 5 617 100,00 1 130 635,07 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00

администрации 
города Усолье- 

Сибирское

Облает ной бюджет 86 756 137,19 0,00 0,00 0,00 27 561 194,02 8 092 06247 8 958 637,86 40 832 21734 1 312 025,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный
бюджет

428 801 562,81 0,00 0,00 0,00 115 262 405,98 31 741 337,63 125 843 662,14 131 025 682,66 24 928 474,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.1. Формирование 
комфортной городской среды, в т.ч.

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-С ибирское

Всего 205 203 107.09 0.00 0,00 0,00 46 807 091,02 40 732 600.00 41 817 281.00 42 475 000,00 27 371 135.07 1 200 ООО.(М) 1 200 000.00 1 200 ООО.ОО 1 200 000.00 1 200 000.00

Местный бюджет 13 137 707.09 0,00 0.00 0,00 975 791.02 899 200.00 3 014 981.00 1117 100.00 1 130 635.07 1 200 000,00 1 200 000,(М) 1 200 ООО.(М) 1 200 000.00 1 200 000.00

Областной бюджет 36 969 337.19 0,00 0,00 0,00 10 568 894.02 8 092 062,37 7 958 637,86 9 037 717.34 1 312 025.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Федеральный 
бюджет

155 096 062.81 0.00 0,00 0,00 35 262 405.98 31 741 337.63 30 843 662.14 32 320 182.66 24 928 474.40 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов

Огдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-С ибирское

Всего 136 002 396.20 0,00 0,00 0.00 23 586 322.10 35 767 048,96 30002 481,00 29 579 030.00 13 567 514,14 700 ООО.(М) 700 000.00 700 (ХМ).(М) 700 (М)О.(М) 700 (МХ).ОО

Местный бюджет 8 348 846.34 0.00 0,00 0.00 491 705.87 789 582.07 2 722 862.70 777 933.71 66 761.99 700 000.00 700 000.00 700 000.00 700 000.00 700 (ИХ),00

Областной бюджет 24 995 344.24 0.00 0.00 0.00 5 325 717.38 7 105 590,87 5 595 250.87 6 293 747.20 675 037.92 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00

Федеральный 
бюджет

102 658 205.62 0.00 0.00 0.00 17 768 898.85 27 871 876.02 21 684 367.43 22 507 349.09 12 825 714.23 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

Благоустройство территорий общего 
пользования

Огдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-С ибирское

Всего 69 2(Х) 710.89 0.00 0.00 0.00 23 220 768.92 4 965 551.04 11 814 800.00 12 895 970.(И) 13 803 620.93 500 000.00 500 (МХ).ОО 500 (ХИ).(М) 500 (ММ).(М) 500 000.00

Местный бюджет 4 788 860.75 0.00 0.00 0.00 484 085.15 109 617.93 292 118.30 339 166.29 1 063 873.08 500 000.(М) 500 000.(М) 500 000.(М) 5(H) 000.00 500 (МХ).ОО

Областной бюджет 11 973 992.95 0.00 0.00 0,00 5 243 176,64 986 471.50 2 363 386.99 2 743 970.14 636 987.68 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00

Федеральный 
бюджет

52 437 857.19 0,00 0.00 0.00 17 493 507.13 3 869 461.61 9 159 294.71 9 812 833.57 12 102 760.17 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

Мероприятие 1.2. Создание комфортной 
городской среды в малых городах и 

исторических поселениях - победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания ком<|>ортной городской среды (озеро 
Молодежное)

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-С ибирское

Всего 96 992 300.00 0.00 0,00 0,00 96 992 300.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

Областной бюджет 16 992 300.00 0.00 0.00 0.00 16 992 300.00 0.00 О.(М) 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

Федеральный 
бюджет

80 000 000.00 0.00 0.00 0,00 80 000 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00

Мероприятие 1.3. «Концепция благоустройства ул. 
Интернациональной «Город из трамвайного окна» 

в г. Усолье-Сибирское»

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

Всего 108 560 304.40 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 108 560 304.40 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

Местный бюджет 12 560 304.40 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 12 560 304.40 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

Областной бюджет 1 (ИЮ 000.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 1 (XX) 000.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00

Федеральный 
бюджет

95 0(H) 000,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 95 0(H) (ММ).(Х) 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Мероприятие 1.4.
«Город из трамвайного окна 2: молекулярное 

наследие. Концепция благоустройства территории 
улиц Менделеева и Интернациональная в г.

Усолье-С ибирское»

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому' хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Всего 135 (ИМ) (МХ).(Х) 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 135 (ХМ) (ММ).ОО 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00

Местный бюджет 4 500 000.(М) 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 4 500 (ММ).(М) 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

Областной бюджет 31 794 500,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 31 794 500.00 0.00 0,00 0.00 0.00 о.оо 0.00

Федеральный 
бюджет

98 705 5<М).(М) 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 98 705 500.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00



Наименование программы, подпрограммы, 
0CI<<H11101<1 мероприятия, мероприятии, 

проекта

Ответствен ны й 
исполнитель 
Программы, 

соисполнители 
Программы, 
участники 

Программы, 
участники 

подпрограммы

Источник* 
финансировании

Общин объем 
финансирования.

Объем финансирования, руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 гол 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 13 13 13 13

Основное мероприятие 2. Мероприятия по 
благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации 
города Усолье- 

Сибирское

Местный бюджет 4 092 707,86 0,00 0,00 0,00 2 511 453,24 507 931,56 1 073 323,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 2.1. Благоустройство объектов недвижимого 
имущества (включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков. находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей в целях реализации 
федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды»

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Местный бюджет

за счет средств 
собственников

объектов
недвижимого 
имущества и 

земельных участков.
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников

объектов
недвижимого 
имущества и 

земельных участков.
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников

объектов
недвижимого 
имущества и 

земельных участков.
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников

объектов недвижимого 
имущества и 

земельных участков.
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей

за счет средств 
собственников 

объектов недвижимого
имущества н 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников 

объектов недвижимого
имущества и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников

объектов
недвижимого
имущества и 

земельных участков.
находящихся в
собственности
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей

за счет средств 
собственников

объектов
недвижимого 
имущества и 

земельных участков.
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников 

объектов
недвижимого 
имущества и 

земельных участков.
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников

объектов
недвижимого 
имущества и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

Мероприятие 2.2. Мероприятия по проведению 
работ по образованию земельных участков, на 

которых расположены многоквартирные дома в 
целях реализации федерального проекта 

«Формирование комфортной городской среды»

Комитет по управлению 
муниципальным 

имуществом 
администрации города 

Усолье-Сибирское

Местный бюджет
без 

финансирования
без 

финансирования
без 

финанс ирования
бе з финансирования без финансирования без финансирования

без 
финансирования

без 
финансирования финш <сирова ния

без 
финансирования

Мероприятие 2.3. Благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных домов в целях 

реализации федерального проекта "Формирование 
комфортной городской среды”

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-С ибирское

Местный бюджет 4 092 707.86 0,00 0,00 0,00 2 511453,24 507 931,56 1 073 323,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3. Мероприятия по 
благоустройству территорий общего

. пользования

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

Всего 70 133 784,47 0,00 0,00 0,00 8 483 783JO 0,00 14 585 287,59 40 064 713,58 0,00 7 000 000,00 0,00 олю 0,00 0,00

Местный бюджет 53 291 948,58 0,00 0,00 0,00 5 392 313,21 0,00 5 386 881,86 35 512 753,51 0,00 7 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 16 841 835,89 0,00 0,00 0,00 3 091 470,09 0,00 9 198 405,73 4 551 960,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 олю

Мероприятие 3.1. Разработка проектно-сметной 
документации на благоустройство общественного 

пространства вокруг озера «Молодёжное»

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Местный бюджет 2 600 000.00 0.00 0.00 0.00 2 600 000.00 ОЛЮ 0,00 0.00 0.00 ОЛЮ 0.00 олю 0,00 ОЛЮ

Мероприятие 3.2. Разработка раздела «Оценка 
воздействия на водные биоресурсы и среду их 

обитания по обзлкту: озеро «Молодёжное»»

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
I ородскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Местный бюджет 102 800.00 0.00 ОЛЮ 0.00 102 800,00 0.00 0.00 0.00 ОЛЮ ОЛЮ 0,00 0.00 ОЛЮ ОЛЮ

Мероприятие 3.3. Благоустройство территории 
озера "Молодёжное" в целях реализации проектов 

создания комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города
Усолье-С ибирское

Местный бюджет 2 346 016.53 0.00 ОЛЮ ОЛЮ 2 346 016.53 ОЛЮ ОЛЮ 0.00 ОЛЮ 0.00 0,00 0.00 0.00 ОЛЮ

Мероприятие 3.4. Благоустройство территории 
озера "Молодежное" (в рамках реализации 

перечня проектов Народных инициатив)

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству

. администрации города 
Усолье-С ибирское

Всего 3 343 766,77 0.00 ОЛЮ ОЛЮ 3 343 766.77 ОЛЮ 0.00 ОЛЮ ОЛЮ ОЛЮ ОЛЮ 0.00 0,00 ОЛЮ

Местный бюджет 334 376.68 0.00 ОЛЮ 0.00 334 376.68 0,00 ОЛЮ ОЛЮ 0.00 ОЛЮ ОЛЮ ОЛЮ 0,00 ОЛЮ

Областной бюджет 3 009 390.09 0,00 ОЛЮ ОЛЮ 3 009 390.09 0.00 0.00 0,00 ОЛЮ 0.00 0.00 0,00 олю 0.00

Мероприятие 3.5. Благоустройство территории 
острова "Варничный" (в рамках реализации 

перечня проектов Народных инициатив)

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Всего 91 200.00 0.00 0.00 0,00 91 200.00 0.00 0,00 ОЛЮ ОЛЮ ОЛЮ 0.00 0ЛХ1 0,00 0.00

Местный бюджет 9 120.00 0.00 ОЛЮ ОЛЮ 9 120.00 0.00 0.00 0.00 0.00 о,<ю ОЛЮ 0,00 0,00 ОЛЮ

Областной бюджет 82 080.00 0.00 ОЛЮ ОЛЮ 82 080.00 0,00 0,00 0,00 ОЛЮ 0.(Ю ОЛЮ 0.00 0.00 олю



Наименование программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия, 

проекта

Отнстсгвснный 
нспатнитель 
Программы, 

coiiciio.iHirrc.ni 
Программы,* 
участники 

Программ ы, 
участники 

подпрограммы

Источник 
финансирования

Общий тн'п.ем 
финансирования.

Объем финансирования, руб.

2018 год 2019 год 2020 ГОД 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 К) 11 12 13 13 13 13 13

Мероприятие 3.6. Благоустройство ул.
Интернациональной, в рамках проекта «Город из 

трамвайного окна» в г. Усолье-Сибирское 
(Победитель VI Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды в 
категории «Малые города России») (приобретение 
и установка МАФов и остановочных павильонов)

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолтс-С ибирское

Всего 10 335 287.59 0,00 0,00 ОЛЮ ОЛЮ ОЛЮ 10 335 287.59 ОЛЮ 0.00 ОЛЮ 0,00 ОЛЮ 0.00 0,00

Местный бюджет 1 136 881.86 0.00 0.00 ОЛЮ 0.00 ОЛЮ 1 136 881.86 ОЛЮ ОЛЮ ОЛЮ 0.00 0.00 0.00 ОЛМ)

Областной бюджет 9 198 405.73 0.(Ю 0.00 ОЛЮ ОЛЮ 0.00 9 198 405,73 ОЛЮ ОЛЮ 0.00 0.00 ОЛМ) 0.00 ОЛЮ

Мероприятие 3.7.
Разработка проектно-сметной документации в 
рамках проекта "Город из трамвайного окна 2: 

молекулярное наследие. Концепция 
благоустройства территории улиц Менделеева и 

Интернациональная в г. Усолье-Сибирское"

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-С ибирское

Местный бюджет 4 250 000.00 0.00 0.00 ОЛЮ ОЛЮ ОЛЮ 4 250 000.00 ОЛЮ 0.00 ОЛЮ 0.00 0.00 0,00 ОЛМ)

Мероприятие 3.8.
Благоустройство территории с возведением малой 
архитектурной <|юр.мы - <|юнтан, в районе МБКДУ 

«Дворец культуры»

МБКДУ «Дворец культуры» Местный бюджет 34 890 151.58 0,00 0.00 ОЛЮ 0,00 О.(Ю 0.00 34 890 151.58 0.00 0.00 ОЛМ) 0.00 0.00 0.00

Мероприятие 3.9.
Благоустройство ул. Интернаштонатьная, в рамках 

проекта «Город из трамвайного окна 2: 
молекулярное наследие» в г. Усолье-Сибирское 

(Победитель VID Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды в 

категории «Малые города России») 
(Благоустройство территории на пересечении улиц 

Ленина и Менделеева)

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по

администрации города 
Усолье-Сибирское

Всего 4 999 000.00 0,00 ОЛЮ 0.00 0.00 0.00 0,00 4 999 000.00 ОЛЮ 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Местный бюджет 549 890.11 0.00 0.00 ОЛЮ ОЛЮ 0,00 ОЛЮ 549 890.11 0.00 0.00 0.00 ОЛМ) 0,00 ОЛЮ

Областной бюджет 4 449 109.89 0.00 0.00 ОЛЮ 0.00 0.00 0,00 4 449 109.89 0.00 0.00 ОЛМ) ОЛЮ 0.00 0,00

Мероприятие 3.10. Благоустройство территории 
озера "Молодежное" (установка баскетбольных 

щитов)

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Всего 175 562.00 0.00 ОЛЮ ОЛЮ 0.00 0.00 0.00 175 562ЛЮ 0.00 0.00 0,00 ОЛЮ 0.00 0.00

Местный бюджет 72 711.82 0.00 ОЛЮ 0.00 0.00 ОЛЮ 0,00 72 711.82 ОЛЮ ОЛЮ 0.00 ОЛМ) 0.00 ОЛЮ

Областной бюджет 102 850.18 0.00 0,00 ОЛЮ ОЛЮ ОЛЮ 0.00 102 850.18 0.00 0.00 0.00 ОЛМ) ОЛЮ 0,00

3.11. «Архигектурно-пространствешшя  концепция 
благоустройства Комсомольского и Ленинского 

проспектов в г. Усолье-Сибирское Иркутской 
области. Первый этап: «Город говорит». 

Копцешшя благоустройства Комсомольского 
проспекта в г. Усолье-Сибирское Иркутской 

области»

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города
Усолье-С ибирское

Всего 7 000 (МЮ.ОО 0.00 ОЛЮ ОЛЮ 0,00 ОЛЮ 0.00 0.00 ОЛЮ 7 (Ю0 (МЮ.ОО 0,(Ю 0,00 ОЛЮ ОЛМ)

Местный бюджет 7 000 (МЮ.ОО 0.00 ОЛХ) ОЛЮ 0,00 0.00 0.00 0,00 ОЛЮ 7 000 О(М)ЛМ) ОЛЮ ОЛМ) ОЛЮ 0.00

Областной бюджет 0.00 0.00 ОЛЮ ОЛЮ 0.00 ОЛЮ 0.00 ОЛЮ ОЛЮ ОЛЮ ОЛЮ ОЛМ) ОЛЮ 0.00

М.В. Торопкпн



Приложение 4 
к постановлению администрации города Усолье-Сибирское 

от&Г. ■ 2025 г.

«Приложение 4 
к муниципальной программе города Усолье-Сибирское 

"Формирование современной городской среды" на 2018-2030 годы

Информация об участии муниципального образования «город Усолье-Сибирское» в государственных программах Иркутской области в рамках муниципальной программы города 
Усолье-Сибирское

"Формирование современной городской среды" на 2018-2030 годы
(далее - муниципальная программа)

№ п/п
Наименование мероприятия, подпрограммы 

государственной программы Иркутской области
Наименование мероприятия, подпрограммы 

муниципальной программы
Год 

реализации

Общий объем 
финансирования, 

руб.

Федеральный 
бюджет, руб.

Областной 
бюджет, руб.

Иные 
источники 

финансирован 
ия, руб.

Местный бюджет 
(софинансирован 

ие), руб.

1 Государственная программа Иркутской области «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2020 годы

1

Субсидии в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской
области на поддержку муниципальных програм 
м формирования современной городской 
среды. Основное мероприятие «Поддержка 
муниципальных образований Иркутской 
области по проведению благоустройства 
территорий»
Подпрограмма «Развитие благоустройства 
территорий муниципальных образований 
Иркутской области» на 2018 - 2020 годы

Мероприятие 1.1. «Благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных домов (Поддержка 
программ формирования современной городской 
среды)» Подпрограммы «Развитие благоустройства 
территории города Усолье-Сибирское» на 2018-2020 
годы

Итого 93 517 766,70 70 113 465,27 18 858 255,43 0,00 4 546 046,00

2018 25 995 670,82 18 085 144,54 7 119 444,05 0,00 791 082,23

2019 39 817 981,61 30 075 835,07 6 591 582,44 0,00 3 150 564,10

2020 27 704 114,27 21 952 485,66 5 147 228,94 0,00 604 399,67

Мероприятие 1.2. «Благоустройство территорий 
общего пользования (Поддержка программ 
формирования современной городской среды)» 
Подпрограммы «Развитие благоустройства 
территории города Усолье-Сибирское» на 2018-2020 
годы

Итого 58 702 561,04 43 900 063,41 12 081 091,14 0,00 2 721 406,49

2018 17 906 868,12 12 457 777,21 4 904 161,42 0,00 544 929,49

2019 21 842 512,55 16 438 729,68 3 602 800,78 0,00 1 800 982,09

2020 18 953 180,37 15 003 556,52 3 574 128,94 0,00 375 494,91

Мероприятие 1.5. «Мероприятия по реализации 
проекта создания комфортной городской среды 
города Усолье-Сибирское - финалиста 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды» Подпрограммы 
«Развитие благоустройства территории города 
Усолье-Сибирское» на 2018-2020 годы

Итого 40 090 316,78 31 705 359,05 7 554 105,94 0,00 830 851,79

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 40 090 316,78 31 705 359,05 7 554 105,94 0,00 830 851,79

ВСЕГО (2018-2020 годы):

Итого 192 310 644,52 145 718 887,73 38 493 452,51 0,00 8 098 304,28

2018 43 902 538,94 30 542 921,75 12 023 605,47 0,00 1 336 011,72

2019 61 660 494,16 46 514 564,75 10 194 383,22 0,00 4 951 546,19

2020 86 747 611,42 68 66! 401,23 16 275 463,82 0,00 1 810 746,37



1
Государственная программа Иркутской области «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2024 годы
Государственная программа Иркутской области «Формирование современной городской среды» на 2025 - 2030 годы

1 Субсидии в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской 
области на поддержку муниципальных програм 
м формирования современной городской 
среды. Основное мероприятие «Поддержка 
муниципальных образований Иркутской 
области по проведению благоустройства 
территорий» 
Подпрограмма «Развитие благоустройства 
территорий муниципальных образований 
Иркутской области» на 2018 - 2030 годы

РП Иркутской области "Формирование 
комфортной городской среды" 
Мероприятие (результат):
Повышена комфортность городской среды, в 
том числе общественных пространств В 
муниципальных образованиях Иркутской 
области реализованы мероприятия по 
благоустройству мест массового отдыха 
населения (городских парков), общественных 
территорий (набережные, центральные 
площади, парки и др.) и иные мероприятия 
муниципальных образований, предусмотренные 
государственными(муниципальными) 
программами формирования современной 
городской среды.

РП Иркутской области "Формирование 
комфортной городской среды" 
Мероприятие (результат): 
Реализация проектов победителей 
Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях.

Мероприятие 1.1. «Формирование комфортной 
городской среды» Подпрограммы «Развитие 
благоустройства территории города Усолье- 
Сибирское» на 2018-2030 годы, в т.ч.:

Итого 205 203 107,09 155 096 062,81 36 969 337,19 0,00 13 137 707,09
2021 46 807 091,02 35 262 405,98 10 568 894,02 0,00 975 791,02
2022 40 732 600,00 31 741 337,63 8 092 062,37 0,00 899 200,00
2023 41 817 281,00 30 843 662,14 7 958 637,86 0,00 3 014 981,00
2024 42 475 000,00 32 320 182,66 9 037 717,34 0,00 1 117 100,00
2025 27 371 135,07 24 928 474,40 1 312 025,60 0,00 1 130 635,07
2026 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2027 1 '200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2028 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2029 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2030 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00

«Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов»

Итого 136 002 396,20 102 658 205,62 24 995 344,25 0,00 8 348 846,33
2021 23 586 322,10 17 768 898,85 5 325 717,38 0,00 491 705,87
2022 35 767 048,96 27 871 876,02 7 105 590,88 0,00 789 582,06
2023 30 002 481,00 21 684 367,43 5 595 250,87 0,00 2 722 862,70
2024 29 579 030,00 22 507 349,09 6 293 747,20 0,00 777 933,71
2025 13 567 514,14 12 825 714,23 675 037,92 0,00 66 761,99 •
2026 700 000,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00
2027 700 000,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00
2028 700 000,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00
2029 700 000,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00
2030 700 000,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00

«Благоустройство территорий общего пользования» Итого 69 200 710,89 52 437 857,19 11 973 992,94 0,00 4 788 860,76
2021 23 220 768,92 17 493 507,13 5 243 176,64 0,00 484 085,15
2022 4 965 551,04 3 869 461,61 986 471,49 0,00 109617,94
2023 11 814 800,00 9 159 294,71 2 363 386,99 0,00 292 118,30
2024 12 895 970,00 9 812 833,57 2 743 970,14 0,00 339 166,29
2025 13 803 620,93 12 102 760,17 636 987,68 0,00 1 063 873,08
2026 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00
2027 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00
2028 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00
2029 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00
2030 500 000,00 0.00 0,00 0,00 500 000,00

Мероприятие 1.2. «Создание комфортной городской 
среды в малых городах и исторических поселениях - 
победителях Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды 
(озеро Молодежное)» Подпрограммы «Развитие 
благоустройства территории города Усолье- 
Сибирское» на 2018-2030 годы

Итого 96 992 300,00 80 000 000,00 16 992 300,00 0,00 0,00

2021 96 992 300,00 80 000 000,00 16 992 300,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.3. «Концепция благоустройства ул. 
Интернациональной «Город из трамвайного окна» в 
г. Усолье-Сибирское» Подпрограммы «Развитие 
благоустройства территории города Усолье- 
Сибирское» на 2018-2030 годы

Итого 108 560 304,40 95 000 000,00 1 000 000,00 0,00 12 560 304,40

2023 108 560 304,40 95 000 000,00 1 000 000,00 0,00 12 560 304,40



2
Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2019-2025 год
Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2024-2030 год

1 Субсидии на реализацию мероприятий перечня 
проектов народных инициатив.
Основное мероприятие «Обеспечение 
эффективного управления экономическим 
развитием Иркутской области» 
подпрограммы «Государственная политика в 
сфере экономического развития Иркутской 
области»
ВП "Социально-экономическое развитие 
муниципальных образований Иркутской 
области"
Мероприятие (результат): Оказана поддержка 
органам местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской 
области в целях реализации мероприятий 
перечня проектов народных инициатив.

Мероприятие 3.4. Благоустройство территории озера 
"Молодежное" (в рамках реализации перечня 
проектов Народных инициатив) Подпрограммы 
«Развитие благоустройства территории города 
Усолье-Сибирское» на 2018-2030 годы

Итого 3 343 766,77 0,00 3 009 390,09 0,00 334 376,68

2021 3 343 766,77 0,00 3 009 390,09 0,00 334 376,68

Мероприятие 3.5. Благоустройство территории 
острова "Варничный" (в рамках реализации перечня 
проектов Народных инициатив) Подпрограммы 
«Развитие благоустройства территории города 
Усолье-Сибирское» на 2018-2030 годы

Итого 91 200,00 0,00 82 080,00 0,00 9 120,00

2021 91 200,00 0,00 82 080,00 0,00 9 120,00

Мероприятие З.б. Благоустройство ул. 
Интернациональной, в рамках проекта «Город из 
трамвайного окна» в г. Усолье-Сибирское 
(Победитель VI Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды в 
категории «Малые города России»)

Итого 10 335 287,58 0,00 9 198 405,73 0,00 1 136 881,85

2023 10 335 287,58 0,00 9 198 405,73 0,00 1 136 881,85

Мероприятие 3.9. Благоустройство
ул.Интернациональной, в рамках проекта «Город из 
трамвайного окна 2: молекулярное наследие» в г. 
Усолье-Сибирское (Победитель VIII Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды в категории «Малые города 
России») (Благоустройство территории на 
пересечении улиц Ленина и Менделеева)

Итого 4 999 000,00 0,00 4 449 109,89 0,00 549 890,11

2024 4 999 000,00 0,00 4 449 109,89 0,00 549 890,11

Мероприятие 3.10. Благоустройство территории 
озера «Молодежное» (установка баскетбольных 
щитов) Подпрограммы «Развитие благоустройства 
территории города Усолье-Сибирское» на 2018-2030 
годы

Итого 115 562,00 0,00 102 850,18 0,00 12 711,82

2024 115 562,00 0,00 102 850,18 0,00 12 711,82

Мероприяие 3.11. «Архитектурно-пространственная 
концепция благоустройства Комсомольского и 
Ленинского проспектов в г. Усолье-Сибирское Иркутской 
области. Первый этап: «Город говорит». Концепция 
благоустройства Комсомольского проспекта в г. Усолье- 
Сибирское Иркутской области»

Итого 7 000 000,00 0,00 0,00 0,00 7 000 000,00

2026 7 000 000,00 0,00 0,00 0,00 7 000 000,00



Мероприятие 1.4. «Город из трамвайного окна 2: 
молекулярное наследие. Концепция благоустройства 
территории улиц Менделеева и Интернациональная в 
г. Усолье-Сибирское»
Подпрограммы «Развитие благоустройства 
территории города Усолье-Сибирское» на 2018-2030 
годы

Итого 135 000 000,00 98 705 500,00 31 794 500,00 0,00 4 500 000,00

2024 135 000 000,00 98 705 500,00 31 794 500,00 0,00 4 500 000,00

ВСЕГО (2021-2030 годы):

Итого .545 755 711,49 428.801 562,81 86 756 137,19 0,00 30 198 011,49
2021 143 799 391,02 115 262 405,98 27 561 194,02 0,00 975 791,02
2022 40 732 600,00 31 741 337,63 8 092 062,37 0,00 899 200,00
2023 150 377 585,40 125 843 662,14 8 958 637,86 0,00 15 575 285,40
2024 177 475 000,00 131 025 682,66 40 832 217,34 0,00 5 617 100,00
2025 27 371 135,07 24 928 474,40 . I 312 025,60 0,00 1 130 635,07
2026 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2027 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2028 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2029 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2030 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00

ИТОГО
по Государственной программе Иркутской области «Формирование современной городской среды» на 2018- 

2024 годы;
по Государственной программе Иркутской области «Формирование современной городской среды» на 2025-

2030 годы:

Итого 738 066 356,01 574 520 450,54 125 249 589,70 0,00 38 296 315,77
2018 43 902 538,94 30542 921,75 12 023 605,47 0,00 1 336 011,72
2019 61 660 494,16 46 514 564,75 10 194 383,22 0,00 4 951 546,19
2020 86 747 611,42 68 661 401,23 16 275 463,82 0,00 1 810 746,37
2021 143 799 391,02 115 262 405,98 27 561 194,02 0,00 975 791,02
2022 40 732 600,00 31 741 337,63 8 092 062,37 0,00 899 200,00
2023 150 377 585,40 125 843 662,14 8 958 637,86 0,00 15 575 285,40
2024 177 475 000,00 131 025 682,66 40 832 217,34 0,00 5 617 100,00
2025 27 371 135,07 24 928 474,40 1 312 025,60 0,00 1 130 635,07
2026 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2027 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2028 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2029 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2030 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00



итого
по Государственной программе Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

на 2019-2025 годы;
по Государственной программе Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»

на 2024-2030 годы.

Итого 25 884 816,35 0,00 16 841 835,89 0,00 9 042 980,46
2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2021 3 434 966,77 0,00 3 091 470,09 0,00 343 496,68
2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 10 335 287,58 0,00 9 198 405,73 0,00 1 136 881,85
2024 5 114 562,00 0,00 4 551 960,07 0,00 562 601,93
2025 0,00 0,00 -0,00 0,00 0,00
2026 7 000 000,00 0,00 0,00 0,00 7 000 000,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

ВСЕГО:

Итого 763 951 172,36 574 520 450,54 142 091 425,59 0,00 47 339 296,23
2018 43 902 538,94 30 542 921,75 12 023 605,47 0,00 1 336 011,72
2019 61 660 494,16 46 514 564,75 10 194 383,22 0,00 4 951 546,19
2020 86 747 611,42 68 661 401,23 16 275 463,82 0,00 1 810 746,37
2021 147 234 357,79 115 262 405,98 30 652 664,11 0,00 1 319 287,70
2022 40 732 600,00 31 741 337,63 8 092 062,37 0,00 899 200,00
2023 160 712 872,98 125 843 662,14 18 157 043,59 0.00 16 712 167,25
2024 182 589 562,00 131 025 682,66 45 384 177,41 0,00 6 179 701,93
2025 27 371 135,07 24 928 474,40 1.312 025,60 0,00 1 130 635,07
2026 8 200 000,00 0,00 0,00 0,00 8 200 000,00
2027 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2028 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2029 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00
2030 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение 5 
к постановлению администрации города Усолье-Сибирское 

от № . 8-4> . 2025 г. № ----

«Приложение 1 
к подпрограмме «Развитие благоустройства территории города Усолье- 
Сибирское» на 2018-2030 годы муниципальной программы города 
Усолье-Сибирское «Формирование современной городской среды» на 
2018-2030 годы

Адресный перечень дворовых территорий города Усолье-Сибирское, 
нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству в 2018-2030 годах

№ п/п Адрес (улица, номер дома (домов)

Перечень адресов дворовых территорий, благоустроенных за период реализации муниципальной 
программы города Усолье-Сибирское «Формирование современной городской среды» 

на 2018 - 2030 годы"

1. Проспект Химиков, 5

2. Проспект Химиков, 7

3. Проспект Химиков, 9

4. Проспект Химиков, 11

5. Проспект Химиков, 13

6. Проспект Химиков, 15

7. Проспект Космонавтов, 12

8. Улица Республики, 3

9. Улица Республики, 17

10. Улица Орджоникидзе, 11

11. Улица Орджоникидзе, 13

12. Улица Орджоникидзе, 15

13. Улица Республики, 5

14. Улица Республики, 9

15. Улица Республики, 11

16. Улица Орджоникидзе, 3

17. Улица Орджоникидзе, 5

18. Улица Республики, 7

19. Улица Республики, 13

20. Улица Республики, 15

21. Улица Орджоникидзе, 7

22. Проспект Комсомольский, 79 б

23. Проспект Комсомольский, 79

24. Проспект Комсомольский, 79 а



25. Улица Энгельса, 2

26. Улица Энгельса, 6

27. Улица Энгельса, 8

28. Улица Стопани, 81

29. Улица Стопани, 87

30. Улица Стопани. 83

31. Улица Стопани, 85

32. Улица Стопани, 47

33. Улица Стопани, 77

34. Улица Стопани, 79

35. Улица Куйбышева, 7

36. Улица Куйбышева, 9

37. Улица Куйбышева, 11

38. Проспект Красных Партизан, 8

39. Проспект Красных Партизан, 10

40. Проспект Красных Партизан, 14

41. Проспект Красных Партизан, 16

42. Проспект Комсомольский, 134

43. Улица Менделеева, 24

44. Улица Менделеева, 30

45. Улица Менделеева, 22

46. Улица Менделеева, 26

47. Улица Ватутина, 1

48. Улица Крупской, 16

49. Улица Энгельса,4

50. Проспект Комсомольский, 38

51. Проспект Комсомольский, 44

52. Проспект Комсомольский, 52

53. Улица Куйбышева, 12

54. Проезд Серегина, 3

55. Проезд Серегина, 24а

56. Проезд Серегина, 28

57. Проезд Серегина, 30

58. Проезд Серегина, 32



59. Улица Б. Хмельницкого, 16

60. Проспект Комсомольский, 5

61. Проспект Комсомольский, 7

62. Проспект Комсомольский, 9

63. Проспект Комсомольский, 11

64. Проспект Комсомольский, 13

65. Улица Луначарского, 37

66. Улица Луначарского, 39

67. Улица Луначарского, 41

68. Улица Луначарского, 43

69. Улица Луначарского, 45

70. Улица Менделеева, 2

71. Проспект Комсомольский, 36

72. Проспект Комсомольский, 50

73. Улица Сеченова, 1

74. Проспект Космонавтов, 38

75. Проспект Космонавтов, 40

76. Проспект Космонавтов, 42

77. Улица Коростова, 1

78. Улица Коростова, 3

79. Улица Коростова, 37

80. Проспект Ленинский,1

81. Улица Энергетиков, 37

82. Улица Менделеева, 4

83. Улица Менделеева, 6

84. Улица Менделеева, 32

85. Улица Менделеева, 34

86. Улица Менделеева, 36

87. Улица Интернациональная, 36

88. Улица Луначарского, 19 а

89. Улица Луначарского, 19 б

90. Улица Луначарского, 39 а

91. Улица Луначарского, 39 б



Перечень адресов дворовых территорий «первой очереди», заявления о включении в адресный 
перечень которых были поданы до 20 февраля 2019 года - в соответствии с постановлением 

администрации города Усолье-Сибирское от 21 августа 2019 года № 2122 «Об утверждении порядков 
в целях разработки, корректировки и реализации муниципальной программы города Усолье- 

Сибирское «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2030 годы»

92. Улица Менделеева, 40

93. Улица Менделеева, 8

94. Проезд Серегина, 7

95. Проспект Космонавтов, 26

96. Проспект Красных Партизан, 3

97. Проспект Красных Партизан, 36 а

98. Проспект Красных Партизан, 42

99. Проспект Красных Партизан, 44

100. Проспект Космонавтов, 10

101. Проспект Космонавтов, 30

102. Проспект Химиков, 55

103. Проспект Химиков, 45

104. Улица Толбухина, 20

105. Проезд Серегина, 32 а

106. Улица Стопани, 89

107. Улица Машиностроителей, 8а

108. Улица Луначарского, 23

109. Улица Толбухина, 26

110. Улица Толбухина, 28

111. Улица Толбухина, 30

1.12. Улица Толбухина, 1 а

113. Улица Куйбышева, 8

114. Улица Толбухина, 5

115. Улица Ватутина, 34

116. Улица Ватутина. 36

117. Улица Сеченова, 21

118. Улица Луначарского, 27

1 19. Улица Молотовая, 74

120. Улица Молотовая, 76

121. Улица Молотовая, 78

122. Улица Молотовая, 80 а



123. Улица Молотовая, 80

124. Улица Молотовая, 88

125. Улица Толбухина, 23

126. Улица Толбухина, 15

127. Проспект Космонавтов, 46

128. Проспект Космонавтов, 48

129. Проспект Космонавтов, 50

130. Проспект Космонавтов, 52

131. Проспект Космонавтов, 54

132. Проспект Космонавтов, 56

Перечень адресов дворовых территорий «второй очереди», заявления о включении в адресный 
перечень которых были поданы после 20 февраля 2019 года - в соответствии с постановлением 

администрации города Усолье-Сибирское от 21 августа 2019 года № 2122 «Об утверждении 
порядков в целях разработки, корректировки и реализации муниципальной программы города 

Усолье-Сибирское «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2030 годы»

133. Улица Ватутина, 16

134. Улица Ватутина, 18

135. Проспект Комсомольский, 28

136. Улица Интернациональная, 28

137. Улица Матросова, 5 а

138. Проспект Космонавтов, 21

139. Улица Стопани, 73

140. Проезд Фестивальный, 15

141. Проспект Красных Партизан, 30

142. Проспект Космонавтов, 17

143. Улица Луначарского, 3

144. Улица Ленина, 82

145. Улица Менделеева, 42

146. Улица Ленина, 76

147. Проспект Химиков, 47

148. Проезд Серегина, 9 а

149. Улица Крупской, 33

150. Проезд Серегина, 9

151. Улица Толбухина, 12

152. Улица Толбухина, 16

153. Улица Толбухина, 8



154. Улица Интернациональная, 22

155. Улица Стопани, 75

156. Улица Интернациональная, 38

157. Улица Энгельса, 3

158. Проспект Ленинский, 24

159. Проспект Ленинский, 26

160. Проспект Ленинский, 28

161. Улица Ватутина, 5

162. Улица Ватутина, 7

163. Проезд Фестивальный, 7

164. Проезд Фестивальный, 1

165. Проезд Фестивальный, 3

166. Проспект Красных Партизан, 34

167. Проспект Красных Партизан, 71

168. Улица Толбухина, 64

169. Улица Энгельса, 5

170. Проспект Комсомольский, 126

171. Проезд Серегина, 18

172. Улица Луначарского, 35

173. Проспект Красных Партизан, 24

174. Проспект Красных Партизан, 20

175. Проспект Красных Партизан, 38

176. Улица Ленина, 87

177. Улица Луначарского, 16

178. Проспект Красных Партизан, 18

179. Проспект Химиков, 53

180. Улица Толбухина, 25

181. Улица Толбухина, 19

182. Улица Луначарского, 33

183. Проспект Комсомольский, 71

184. Проспект Красных Партизан, 22

185. Проспект Комсомольский, 39

186. Проспект Красных Партизан, 38 а

187. Проспект Комсомольский, 41



188. Улица Стопани, 70

189. Проспект Красных партизан, 35

190. Улица Ленина, 69

191. Улица Интернациональная, 2

192. Проезд Серегина, 45

193. Улица Куйбышева, 14

194. Улица Толбухина, 1

195. Проспект Комсомольский, 67

196. Проспект Комсомольский, 75

197. Проспект Комсомольский, 69

198. Улица Карла Либкнехта, 59

199. Улица Толбухина, 46А

200. Проспект Ленинский, 16

201. Проспект Комсомольский, 73

202. Улица Карла Либкнехта, 57

203. Улица Толбухина, 44 А

204. Улица Толбухина, 62

205. Улица Ленина, 81

206. Проспект Красных партизан, 48

207. Улица Коростова, 29

208. Улица Интернациональная, 10

209. Улица Коростова, 5

210. Улица Ленина, 85

211. Улица Стопани, 57

212. Проспект Красных партизан, 36

213. Проспект Красных партизан, 6

214. Улица Энгельса, 1

215. Проспект Ленинский, 56

216. Проспект Ленинский, 58

217. Улица Стопани, 43

218. Проспект Комсомольский, 26

219. Проспект Красных партизан, 67

220. Улица Ватутина, 14

221. Улица Луначарского, 29



Перечень адресов дворовых территорий «третьей очереди», заявления о включении в адресный 
перечень которых не были поданы, но по результатам инвентаризации на 1 апреля 2018 года 

нуждающихся в благоустройстве.

222. Улица Карла Либкнехта, 61

223. Улица Матросова, 4

224. Улица Толбухина, 22

225. Проспект Комсомольский, 24

226. Улица Ватутина, 20

227. Проспект Красных Партизан, 31

228. Проспект Красных Партизан, 33

229. Проспект Красных Партизан, 37

230. Проспект Красных Партизан, 41

231. Проспект Красных Партизан, 43

232. Проспект Космонавтов, 15

233. Проспект Красных Партизан, 39

234. Проспект Космонавтов, 19

235. Проспект Космонавтов, 3

236. Проспект Космонавтов, 5

237. Проспект Космонавтов, 7

238. Проспект Космонавтов, 9

239. Проспект Космонавтов, 11

240. Проспект Космонавтов, 13

241. Проспект Космонавтов, 13 б

242. Проспект Ленинский, 12

243. Проспект Ленинский, 18

244. Проспект Ленинский,20

245. Проспект Ленинский, 22

246. Проспект Красных Партизан, 5

247. Проспект Ленинский, 60

248. Проспект Химиков, 2

249. Проспект Химиков, 4

250. Проспект Химиков, 6

251. Проспект Химиков, 8

252. Проспект Химиков, 27

253. Проспект Химиков, 29



254. Проспект Химиков, 31

255. Проспект Химиков, 32

256. Проспект Химиков, 34

257. Проспект Химиков, 35

258. Проспект Химиков, 39

259. Проспект Химиков, 43

260. Проспект Химиков, 51

261. Проспект Космонавтов, 60

262. Проспект Космонавтов, 62

263. Проспект Космонавтов, 64

264. Проспект Космонавтов, 32

265. Проспект Космонавтов, 44

266. Проспект Космонавтов, 34

267. Проспект Космонавтов, 14

268. Проспект Космонавтов, 16

269. Проспект Космонавтов, 18

270. Проспект Космонавтов, 20

271. Проспект Космонавтов, 22

272. Проспект Космонавтов, 28

273. Проспект Космонавтов, 2

274. Проспект Космонавтов, 4

275. Проспект Космонавтов, 8

276. Проспект Космонавтов, 2 а

277. Проспект Красных Партизан, 57

278. Проспект Химиков, 1

279. Проспект Химиков, 3

280. Проспект Красных Партизан, 61

281. Проспект Красных Партизан, 63

282. Проспект Красных Партизан, 65

283. Проспект Красных Партизан, 73

284. Проспект Красных Партизан, 69

285. Проспект Красных Партизан, 40

286. Проспект Красных Партизан, 32

287. Проспект Красных Партизан, 26



288. Проспект Красных Партизан, 32 а

289. Проспект Комсомольский, 124

290. Улица Луначарского, 1

291. Улица Луначарского, 5

292. Улица Луначарского, 7

293. Улица Молотовая, 92

294. Улица Молотовая, 92 б

295. Улица Молотовая, 92 в

296. Улица Молотовая, 100

297. Улица Молотовая, 104

298. Улица Суворова, 17

299. Улица Суворова, 23

300. Улица Суворова, 33

301. Улица Розы Люксембург, 2

302. Улица Розы Люксембург, 4

303. Улица Розы Люксембург, 3

304. Улица Розы Люксембург, 13

305. Улица Интернациональная, 83

306. Улица Интернациональная, 85

307. Улица Интернациональная, 87

308. Улица Интернациональная, 89

309. Улица Интернациональная, 58

310. Улица Молотовая, 84

311. Улица Молотовая, 86

312. Улица Суворова, 1 а

313. Улица Суворова, 3 а

314. Улица Суворова, 3

315. Улица Суворова, 5

316. Улица Суворова, 7

317. Улица Суворова, 9

318. Улица Молотовая, 24

319. Улица Молотовая, 28

320. Улица Молотовая, 30

321. Улица Молотовая, 32



322. Улица Молотовая, 34

323. Улица Молотовая, 36

324. Улица Молотовая, 38

325. Улица Молотовая, 66

326. Улица Молотовая, 70

327. Улица Молотовая, 70 а

328. Улица Матросова, 13

329. Улица Декабристов, 1

330. Улица Декабристов, 3

331. Улица Декабристов, 5

332. Улица Декабристов, 5 а

333. Улица Декабристов, 7

334. Улица Декабристов, 11

335. Улица Машиностроителей, 12

336. Улица Энгельса, 12

337. Улица Энгельса, 14

338. Улица Энгельса, 18

339. Улица Энгельса, 22

340. Улица Энгельса, 24

341. Улица Машиностроителей, 3

342. Улица Декабристов, 13

343. Улица Энгельса, 35

344. Улица Розы Люксембург, 6

345. Улица Суворова, 22

346. Улица Суворова, 30

347. Улица Энгельса, 25

348. Улица Энгельса, 21

349. Улица Суворова, 16

350. Улица Энгельса, 15

351. Улица Энгельса, 17

352. Улица Энгельса, 19

353. Улица Машиностроителей, 2

354. Улица Машиностроителей, 4

355. Улица Машиностроителей, 6



356. Улица Машиностроителей, 4 а

357. Улица Суворова, 8

358. Улица Суворова, 10

359. Улица Суворова, 12

360. Улица Энгельса, 11

361. Улица Энгельса, 13

362. Улица Энгельса, 9

363. Улица Суворова, 2

364. Улица Суворова, 4

365. Улица Суворова, 6

366. Улица Матросова, 3

367. Улица Матросова, 5

368. Улица Матросова, 7

369. Улица Энгельса, 7

370. Улица Интернациональная, 54

371. Улица Интернациональная, 56

372. Улица Интернациональная, 50

373. Улица Интернациональная, 52

374. Улица Машиностроителей, 11

375. Улица Машиностроителей, 15

376. Улица Машиностроителей, 5

377. Улица Машиностроителей, 7

378. Улица Машиностроителей, 9

379. Проспект Комсомольский, 60

380. Проспект Комсомольский, 60/1

381. Проспект Комсомольский, 60/2

382. Проспект Комсомольский, 60/3

383. Проспект Комсомольский, 60/4

384. Проспект Комсомольский, 60/5

385. Проспект Комсомольский, 60/6

386. Проспект Комсомольский, 60/7

387. Проспект Комсомольский, 62а/1

388. Проспект Комсомольский, 62а/2

389. Проспект Комсомольский, 62а/3



390. Проспект Комсомольский, 62а/4

391. Улица Толбухина, 44

392. Улица Толбухина, 46

393. Улица Толбухина, 54

394. Улица Толбухина, 58

395. Проспект Комсомольский, 81

396. Проспект Комсомольский, 81 б

397. Улица Толбухина, 50

398. Улица Толбухина, 56

399. Проспект Комсомольский, 83

400. Проспект Комсомольский, 836

401. Проспект Комсомольский, 83а

402. Улица Толбухина, 66

403. Улица Карла Либкнехта, 56

404. Улица Карла Либкнехта, 60

405. Улица Карла Либкнехта, 62

406. Проспект Комсомольский, 85

407. Проспект Комсомольский, 85а

408. Улица Карла Либкнехта, 64

409. Улица Куйбышева, 1

410. Улица Толбухина, 7

411. Улица Куйбышева, 1а

412. Улица Толбухина, 3

413. Улица Толбухина, 9

414. Улица Толбухина, 11

415. Улица Интернациональная, 12

416. Улица Интернациональная, 14

417. Улица Интернациональная, 16

418. Улица Интернациональная, 20

419. Улица Толбухина, 13а

420. Улица Интернациональная, 20а

421. Улица Интернациональная, 26

422. Улица Интернациональная, 30

423. Улица Интернациональная, 34



424. Улица Интернациональная, 32 а

425. Улица Интернациональная, 42

426. Улица Толбухина, 27

427. Улица Толбухина, 29

428. Улица Интернациональная, 46

429. Улица Интернациональная, 48

430. Улица Машиностроителей, 20

431. Улица Машиностроителей, 20/1

432. Улица Машиностроителей, 20/2

433. Улица Машиностроителей, 20/3

434. Улица Машиностроителей, 20/4

435. Улица Интернациональная, 4

436. Улица Интернациональная, 8

437. Улица Толбухина, 4

438. Улица Толбухина, 10

439. Проспект Комсомольский, 45

440. Проспект Комсомольский, 47

441. Проспект Комсомольский, 49

442. Улица Толбухина, 6

443. Улица Толбухина, 14

444. Улица Толбухина, 24

445. Улица Толбухина, 32

446. Проспект Комсомольский, 53

447. Проспект Комсомольский, 55

448. Проспект Комсомольский, 57

449. Проспект Комсомольский, 59

450. Проспект Комсомольский, 61

451. Проспект Комсомольский, 63

452. Улица Куйбышева, 10

453. Улица Толбухина, 38

454. Улица Толбухина, 40

455. Улица Толбухина, 42

456. Улица Куйбышева, 6

457. Проезд Серегина, 5



458. Улица Ленина, 89

459. Улица Ленина, 91

460. Проспект Комсомольский, 32

461. Проезд Серегина, 13

462. Проезд Серегина, 15

463. Проезд Серегина, 17

464. Проезд Серегина, 19

465. Проезд Серегина, 23

466. Проезд Серегина, 25

467. Проезд Серегина, 31

468. Проезд Серегина, 39

469. Проезд Серегина, 47

470. Проезд Серегина, 49

471. Проезд Серегина, 51

472. Улица Ленина, 103

473. Улица Ленина, 105

474. Улица Ленина, 107

475. Улица Ленина, 109

476. Улица Ленина, 97

477. Улица Ленина, 99

478. Проезд Серегина, 20

479. Проезд Серегина, 22

480. Проезд Серегина, 24

481. Улица Стопани, 41

482. Улица Стопани, 45

483. Улица Стопани, 53

484. Улица Стопани, 55

485. Улица Стопани, 51

486. Улица Стопани, 61

487. Улица Стопани, 61 а

488. Улица Стопани, 63

489. Улица Стопани, 65

490. Улица Стопани, 69

491. Улица Стопани, 71



492. Улица Стопани, 67

493. Улица Куйбышева, 18

494. Улица Куйбышева, 20

495. Проезд Фестивальный, 13

496. Улица Менделеева, 38

497. Улица Шевченко, 1

498. Улица Шевченко, 3

499. Улица Шевченко, 9

500. Улица Шевченко, 11

501. Улица Менделеева, 16

502. Улица Менделеева, 18

503. Улица Шевченко, 136

504. Улица Шевченко, 136/1

505. Улица Шевченко, 136/2

506. Улица Шевченко, 2

507. Улица Шевченко, 4

508. Улица Шевченко, 6

509. Улица Шевченко, 8

510. Улица Коростова, 7

511. Улица Коростова, 11

5.12. Улица Богдана Хмельницкого, 1

513. Улица Богдана Хмельницкого, 3

514. Улица Богдана Хмельницкого, 27/1

515. Улица Богдана Хмельницкого, 27/2

516. Улица Шевченко, 20

517. Улица Коростова, 13

518. Улица Богдана Хмельницкого, 2

519. Улица Богдана Хмельницкого, 4

520. Улица Богдана Хмельницкого, 6

521. Улица Коростова, 17

522. Проспект Комсомольский, 1

523. Проспект Комсомольский, 3

524. Улица Богдана Хмельницкого, 10

525. Улица Богдана Хмельницкого, 12



526. Улица Богдана Хмельницкого, 14

527. Улица Богдана Хмельницкого, 18

528. Улица Богдана Хмельницкого, 20

529. Улица Богдана Хмельницкого, 22

530. Проспект Комсомольский, 15

531. Улица Богдана Хмельницкого, 24

532. Улица Богдана Хмельницкого, 26

533. Улица Богдана Хмельницкого, 28

534. Проспект Комсомольский, 21

535. Улица Коростова, 21

536. Проспект Комсомольский, 2

537. Проспект Комсомольский, 4

538. Проспект Комсомольский, 6

539. Проспект Комсомольский, 8

540. Проспект Комсомольский, 10

541. Проспект Комсомольский, 12

542. Улица Коростова, 25

543. Улица Коростова, 27

544. Проезд Серегина, 2

545. Проезд Серегина, 4

546. Проезд Серегина, 6

547. Проезд Серегина, 8

548. Улица Коростова, 3 1

549. Улица Коростова, 33

550. Улица Сеченова, 3

551. Улица Сеченова, 7

552. Улица Сеченова, 9

553. Улица Сеченова, 11

554. Проезд Серегина, 12а

555. Улица Сеченова, 13

556. Улица Сеченова, 15

557. Улица Сеченова, 17

558. Улица Ватутина, 26

559. Улица Ватутина, 30



560. Улица Сеченова, 19

561. Улица Коростова, 41

562. Улица Сеченова, 6

563. Улица Сеченова, 8

564. Улица Сеченова, 16

565. Улица Стопани, 5

566. Улица Ватутина, 38

567. Улица Ватутина, 48

568. Улица Сеченова, 30

569. Улица Стопани, 31

570. Улица Московская, 2а

571. Улица Энергетиков, За

572. Улица Энергетиков, За/1

573. Улица Энергетиков, За/2

574. Улица Московская, 18а

575. Улица Московская, 20

576. Улица Энергетиков, 31

577. Улица Энергетиков, 39а

578. Улица Восточная, 29 г

579. Улица Восточная, 33

580. Улица Восточная, 35

581. Улица Восточная, 29 а

582. Улица Восточная, 29 б

583. Улица Восточная, 29 в

584. Проезд Серегина, 12

585. Проезд Серегина, 14

586. Проезд Серегина, 16

587. Улица Ватутина, 22

588. Улица Ватутина, 24

589. Проспект Ленинский, 9

590. Улица Крупской, 24

591. Улица Крупской, 31

592. Улица Крупской, 35

593. Улица Крупской, 28



594. Улица Крупской, 30

595. Улица Крупской, 44

596. Улица Крупской, 46

597. Улица Крупской, 43

598. Улица Крупской, 41

599. Улица Крупской, 39

600. Улица Крупской, 45

ВСЕГО: 600

Мэр города М.В. Торопкин



Подготовил:
М.С Ивкина^

Согласовано:

Заместитель мэра города - председатель комитета 
по городскому хозяйству администрации города Ю.А. Тимофеева

Председатель комитета по финансам 
администрации города Е.Г. Егорова

Председатель комитета экономического развития 
администрации города

Директор МКУ «ЦБ города Усолье-Сибирское»

Начальник юридического отдела 
администрации города

И.А. Трофимова

О.А. Левина

М.Ш. Суханова


